ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГС. / / .  n f f / t f - J C .

Иркутск

Об отзыве на проект феде
рального закона № 269153-7
«О внесении изменений в Ко
декс Российской Федерации
об административных право
нарушениях в части установ
ления административной от
ветственности за непредстав
ление либо представление
недостоверных сведений о
пожарной опасности в лесах и
лесных пожарах»

Рассмотрев проект федерального закона № 269153-7 «О внесении
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных право
нарушениях в части установления административной ответственности за
непредставление либо представление недостоверных сведений о пожарной
опасности в лесах и лесных пожарах», руководствуясь статьей 26.4 Феде
рального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных ор
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации», ста
тьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 269153-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях в части установления администра
тивной ответственности за непредставление либо представление недосто
верных сведений о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах» (при
лагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 269153-7 «О внесении изменений в Ко
декс Российской Федерации об административных правонарушениях в ча
сти установления административной ответственности за непредставление
либо представление недостоверных сведений о пожарной опасности в ле

сах и лесных пожарах»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 269153-7 «О внесении измене
ний в Кодекс Российской Федерации об административных правонаруше
ниях в части установления административной ответственности за непред
ставление либо представление недостоверных сведений о пожарной опас
ности в лесах и лесных пожарах», внесенный Правительством Российской
Федерации (далее -  проект федерального закона).

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» органы государственной власти субъ
ектов Российской Федерации принимают участие в рассмотрении Госу
дарственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации зако
нопроектов по предметам совместного ведения, не принятых в 1 -м чтении,
в форме подготовки и представления отзывов на законопроект.

Конституция Российской Федерации в статье 72 к предметам сов
местного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федера
ции относит административное законодательство.

Рассматриваемым проектом федерального закона предлагается но
велла, направленная на совершенствование правового регулирования ад
министративных гарантий соблюдения законодательства об охране лесов
и пожарной безопасности.

Сведения о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах представ
ляются в порядке, установленном Правилами осуществления контроля за
достоверностью сведений о пожарной опасности в лесах и лесных пожа
рах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федера
ции от 18 августа 2011 года № 687. При этом согласно пункту 5 указанных
Правил ответственность за непредставление или несвоевременное пред
ставление сведений, а также за представление недостоверных сведений

2

или представление их не в полном объеме несет уполномоченный орган
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий
переданные ему полномочия Российской Федерации в области лесных от
ношений.

В связи с этим проектом федерального закона предлагается устано
вить административную ответственность должностных лиц за непредстав
ление либо представление недостоверных сведений о пожарной опасности
в лесах и лесных пожарах

Полагаем, что концепция проекта федерального закона заслуживает
поддержки, поскольку конечной целью института ответственности в адми
нистративном праве является соблюдение обязанностей, предусмотренных
действующим законодательством.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области поддерживает принятие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка